Ofício nº 1.255 (SF)
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Hugo Motta
Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: Comunica promulgação de veto rejeitado.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do disposto no § 7º do art. 66
da Constituição Federal, promulguei os dispositivos vetados pela Presidência da República
e rejeitados pelo Congresso Nacional da Lei nº 15.190, de 8 de agosto de 2025, que “Dispõe
sobre o licenciamento ambiental; regulamenta o inciso IV do § 1º do art. 225 da
Constituição Federal; altera as Leis nºs 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 (Lei dos Crimes
Ambientais), 9.985, de 18 de julho de 2000, e 6.938, de 31 de agosto de 1981; revoga
dispositivos das Leis nºs 7.661, de 16 de maio de 1988, e 11.428, de 22 de dezembro de
2006; e dá outras providências”.

Atenciosamente,

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

alucg/pl21-2159 (Veto 29, de 2025 – parcial rejeitado promulgação SF)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 05/12/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1113791441

*C
D2

55
90

68
42

80
0*

DO
C

n.
16

64
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
5

16
:3

8:
32

.4
90

 -
M

es
a

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.